



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 5 июня 2020 г. № 227

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 15 октября 2012 г. № 398**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 15 октября 2012 г. № 398 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2020 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 18 октября 2012 г., № 15102012040349; 28 октября 2013 г., № 25102013040318; 21 февраля 2014 г., № 21022014040074, 3 марта 2014 г., № 03032014040089, 23 июля 2014 г., № 22072014040340; 5 февраля 2015 г., № 04022015040025, 23 апреля 2015 г., № 23042015040145, 8 декабря 2015 г., № 08122015040380; 15 апреля 2016 г., № 14042016040092, 30 июня 2016 г., № 29062016040168, 29 июля 2016 г., № 29072016040194; 3 февраля 2017 г., № 03022017400190, 19 июня 2017 г., № 19062017040176, 18 июля 2017 г., № 18072017040206, 22 сентября 2017 г., № 22092017040276; 12 апреля 2018 г., № 11042018040142, 23 июля 2018 г., № 20072018040278, 18 декабря 2018 г., № 17122018040413; 18 апреля 2019 г., № 17042019040103, 24 декабря 2019 г., № 24122019040349; 20 апреля 2020 г., № 17042020040126), следующие изменения:

а) позицию «Объемы финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Государственной программы - общий объем финансирования мероприятий Государственной программы составляет 2 866 476,6 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 86 386,5 тыс. рублей
2014 год - 65 275,7 тыс. рублей
2015 год - 82 740,0 тыс. рублей
2016 год - 66 962,1 тыс. рублей
2017 год - 88 986,3 тыс. рублей
2018 год - 90 564,4 тыс. рублей
2019 год - 174 352,3 тыс. рублей
2020 год - 96 523,3 тыс. рублей
2021 год - 105 222,5 тыс. рублей
2022 год - 1 560 890,7 тыс. рублей
2023 год - 246 724,3 тыс. рублей
2024 год - 143 963,6 тыс. рублей
2025 год - 57 884,9 тыс. рублей;

из них за счет средств:
федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 479 258,6 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 35 527,1 тыс. рублей
2014 год - 21 486,3 тыс. рублей
2015 год - 36 933,6 тыс. рублей
2016 год - 23 908,3 тыс. рублей
2017 год - 40 611,9 тыс. рублей
2018 год - 30 527,8 тыс. рублей
2019 год - 66 723,7 тыс. рублей
2020 год - 30 886,3 тыс. рублей
2021 год - 22 926,3 тыс. рублей
2022 год - 27 283,4 тыс. рублей
2023 год - 58 367,2 тыс. рублей
2024 год - 64 286,1 тыс. рублей
2025 год - 19 790,6 тыс. рублей;

республиканского бюджета Республики Марий Эл - 411 575,2 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 37 662,6 тыс. рублей
2014 год - 37 270,9 тыс. рублей
2015 год - 37 096,9 тыс. рублей
2016 год - 37 788,6 тыс. рублей
2017 год - 40 545,0 тыс. рублей
2018 год - 25 249,8 тыс. рублей
2019 год - 38 255,5 тыс. рублей
2020 год - 39 627,0 тыс. рублей
2021 год - 21 642,2 тыс. рублей

2022 год - 20 111,0 тыс. рублей
 2023 год - 25 554,9 тыс. рублей
 2024 год - 25 471,2 тыс. рублей
 2025 год - 25 299,6 тыс. рублей;

бюджетов муниципальных образований
 (при условии выделения средств из бюджетов
 муниципальных образований) -
 60 662,3 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 3 196,8 тыс. рублей
 2014 год - 5 251,9 тыс. рублей
 2015 год - 6 609,5 тыс. рублей
 2016 год - 3 315,2 тыс. рублей
 2017 год - 4 042,4 тыс. рублей
 2018 год - 3 299,6 тыс. рублей
 2019 год - 4 873,3 тыс. рублей
 2020 год - 7 500,0 тыс. рублей
 2021 год - 3 900,0 тыс. рублей
 2022 год - 4 111,0 тыс. рублей
 2023 год - 6 504,2 тыс. рублей
 2024 год - 4 023,7 тыс. рублей
 2025 год - 4 034,7 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии
 выделения средств из внебюджетных
 источников) - 1 914 980,5 тыс. рублей,
 в том числе:

2013 год - 10 000,0 тыс. рублей
 2014 год - 1 266,6 тыс. рублей
 2015 год - 2 100,0 тыс. рублей
 2016 год - 1 950,0 тыс. рублей
 2017 год - 3 787,0 тыс. рублей
 2018 год - 31 487,2 тыс. рублей
 2019 год - 64 499,8 тыс. рублей
 2020 год - 18 510,0 тыс. рублей
 2021 год - 56 754,0 тыс. рублей
 2022 год - 1 509 385,3 тыс. рублей
 2023 год - 156 298,0 тыс. рублей
 2024 год - 50 182,6 тыс. рублей
 2025 год - 8 760,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются
 ежегодно при формировании республиканского
 бюджета Республики Марий Эл на очередной
 финансовый год и на плановый период»;

б) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Республике Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 1 988 604,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 11 922,8 тыс. рублей
 2014 год - 2 427,6 тыс. рублей
 2015 год - 3 100,0 тыс. рублей
 2016 год - 3 150,0 тыс. рублей
 2017 год - 6 499,0 тыс. рублей
 2018 год - 33 217,2 тыс. рублей
 2019 год - 75 873,1 тыс. рублей
 2020 год - 30 344,0 тыс. рублей
 2021 год - 60 997,0 тыс. рублей
 2022 год - 1 513 628,3 тыс. рублей
 2023 год - 172 442,6 тыс. рублей
 2024 год - 62 342,4 тыс. рублей
 2025 год - 12 660,0 тыс. рублей;

из них за счет средств:
 федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 17 911,5 тыс. рублей, в том числе:
 2023 год - 9 734,3 тыс. рублей
 2024 год - 8 177,2 тыс. рублей;

республиканского бюджета Республики Марий Эл - 12 461,9 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 711,0 тыс. рублей
 2014 год - 50,0 тыс. рублей
 2019 год - 6500,0 тыс. рублей
 2020 год - 4 334,0 тыс. рублей
 2021 год - 343,0 тыс. рублей
 2022 год - 343,0 тыс. рублей
 2023 год - 98,3 тыс. рублей
 2024 год - 82,6 тыс. рублей;

бюджетов муниципальных образований (при условии выделения средств из бюджетов муниципальных образований) - 43 250,1 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 1 211,8 тыс. рублей
 2014 год - 1 111,0 тыс. рублей
 2015 год - 1 000,0 тыс. рублей
 2016 год - 1 200,0 тыс. рублей

2017 год - 2 712,0 тыс. рублей
 2018 год - 1 730,0 тыс. рублей
 2019 год - 4 873,3 тыс. рублей
 2020 год - 7 500,0 тыс. рублей
 2021 год - 3 900,0 тыс. рублей
 2022 год - 3 900,0 тыс. рублей
 2023 год - 6 312,0 тыс. рублей
 2024 год - 3 900,0 тыс. рублей
 2025 год - 3 900,0 тыс. рублей;
 внебюджетных источников (при условии
 выделения средств из внебюджетных источников) -
 1 914 980,5 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 10 000,0 тыс. рублей
 2014 год - 1 266,6 тыс. рублей
 2015 год - 2 100,0 тыс. рублей
 2016 год - 1 950,0 тыс. рублей
 2017 год - 3 787,0 тыс. рублей
 2018 год - 31 487,2 тыс. рублей
 2019 год - 64 499,8 тыс. рублей
 2020 год - 18 510,0 тыс. рублей
 2021 год - 56 754,0 тыс. рублей
 2022 год - 1 509 385,3 тыс. рублей
 2023 год - 156 298,0 тыс. рублей
 2024 год - 50 182,6 тыс. рублей
 2025 год - 8 760,0 тыс. рублей.
 Объемы бюджетных ассигнований уточняются
 ежегодно при формировании республиканского
 бюджета Республики Марий Эл на очередной
 финансовый год и на плановый период»;

в) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 3 «Развитие водохозяйственного комплекса Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 581 965,8 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 44 990,8 тыс. рублей
 2014 год - 31 096,2 тыс. рублей
 2015 год - 47 629,3 тыс. рублей
 2016 год - 33 241,5 тыс. рублей
 2017 год - 51 797,9 тыс. рублей
 2018 год - 40 818,5 тыс. рублей
 2019 год - 80 200,4 тыс. рублей
 2020 год - 46 183,0 тыс. рублей

2021 год - 27 791,3 тыс. рублей
2022 год - 31 787,5 тыс. рублей
2023 год - 56 015,6 тыс. рублей
2024 год - 63 355,1 тыс. рублей
2025 год - 27 058,8 тыс. рублей;

из них за счет средств:

федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 461 347,1 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 35 527,1 тыс. рублей
2014 год - 21 486,3 тыс. рублей
2015 год - 36 933,6 тыс. рублей
2016 год - 23 908,3 тыс. рублей
2017 год - 40 611,9 тыс. рублей
2018 год - 30 527,8 тыс. рублей
2019 год - 66 723,7 тыс. рублей
2020 год - 30 886,3 тыс. рублей
2021 год - 22 926,3 тыс. рублей
2022 год - 27 283,4 тыс. рублей
2023 год - 48 632,9 тыс. рублей
2024 год - 56 108,9 тыс. рублей
2025 год - 19 790,6 тыс. рублей;

республиканского бюджета Республики Марий Эл - 103 206,5 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 7 478,7 тыс. рублей
2014 год - 5 469,0 тыс. рублей
2015 год - 5 086,2 тыс. рублей
2016 год - 7 218,0 тыс. рублей
2017 год - 9 855,6 тыс. рублей
2018 год - 8 721,1 тыс. рублей
2019 год - 13 476,7 тыс. рублей
2020 год - 15 296,7 тыс. рублей
2021 год - 4 865,0 тыс. рублей
2022 год - 4 293,1 тыс. рублей
2023 год - 7 190,5 тыс. рублей
2024 год - 7 122,5 тыс. рублей
2025 год - 7 133,5 тыс. рублей;

бюджетов муниципальных образований (при условии выделения средств из бюджетов муниципальных образований) -

17 412,2 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 1 985,0 тыс. рублей
2014 год - 4 140,9 тыс. рублей
2015 год - 5 609,5 тыс. рублей
2016 год - 2 115,2 тыс. рублей

2017 год - 1 330,4 тыс. рублей
 2018 год - 1 569,6 тыс. рублей
 2019 год - 0,0 тыс. рублей
 2020 год - 0,0 тыс. рублей
 2021 год - 0,0 тыс. рублей
 2022 год - 211,0 тыс. рублей
 2023 год - 192,2 тыс. рублей
 2024 год - 123,7 тыс. рублей
 2025 год - 134,7 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

г) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 4 «Экологическая безопасность Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 29 942,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 3 330,0 тыс. рублей
 2014 год - 3 310,0 тыс. рублей
 2015 год - 2 188,0 тыс. рублей
 2016 год - 2 006,0 тыс. рублей
 2017 год - 1 900,0 тыс. рублей
 2018 год - 1 700,0 тыс. рублей
 2019 год - 1 682,0 тыс. рублей
 2020 год - 2 008,7 тыс. рублей
 2021 год - 1 428,0 тыс. рублей
 2022 год - 1 239,3 тыс. рублей
 2023 год - 3 050,0 тыс. рублей
 2024 год - 3 050,0 тыс. рублей
 2025 год - 3 050,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

д) в приложении № 4 к Государственной программе:

в графе 12 строки первой и графе 12 строки четвертой позиции «Государственная программа Республики Марий Эл» цифры «67 519,7» заменить цифрами «70 513,3»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки третьей позиции «Подпрограмма 1» цифры «4642,7» заменить цифрами «4334,0»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки шестой позиции «Основное мероприятие 1.1» цифры «4642,7» заменить цифрами «4334,0»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки третьей позиции «Подпрограмма 3» цифры «43 189,4» заменить цифрами «46 183,0»;

в позиции «Основное мероприятие 3.1»:

в графе 11 строки пятой цифры «5 219,0» заменить цифрами «5 177,1»;

дополнить строкой шестой следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
«			853 0406 09 3 01 49600 243	-	-	-	-	-	-	41,9	14,1	-	-	-	-	-»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки пятой цифры «5 594,8» заменить цифрами «7 146,8»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки пятой позиции «Основное мероприятие 3.5» цифры «6 124,8» заменить цифрами «9 118,4»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки второй позиции «Основное мероприятие 3.8» цифры «9 482,0» заменить цифрами «7 930,0»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки третьей позиции «Подпрограмма 4» цифры «1 700,0» заменить цифрами «2 008,7»;

в графе 12 строки первой и графе 12 строки пятой позиции «Основное мероприятие 4.1» цифры «1 700,0» заменить цифрами «2 008,7»;

е) в приложении № 5 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:

в графе 11 строки «всего» цифры «93 529,7» заменить цифрами «96 523,3»;

в графе 12 строки «федеральный бюджет*» цифры «27 892,7» заменить цифрами «30 886,3»;

в позиции «Подпрограмма 1»:

в графе 11 строки «всего» цифры «30 652,7» заменить цифрами «30 344,0»;

в графе 11 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл*» цифры «4 642,7» заменить цифрами «4 334,0»;

в позиции «Основное мероприятие 1.1.»:

в графе 11 строки «всего» цифры «20 652,7» заменить цифрами «20 344,0»;

в графе 11 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «4 642,7» заменить цифрами «4 334,0»;

в строке «республиканский бюджет Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 1.1.15» цифры «4 192,7» заменить цифрами «3 884,0»;

в позиции «Подпрограмма 3»:

в графе 11 строки «всего» цифры «43 189,4» заменить цифрами «46 183,0»;

в графе 11 строки «федеральный бюджет*» цифры «27 892,7» заменить цифрами «30 886,3»;

в графе 11 строки «всего» и графе 11 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл*» позиции «Основное мероприятие 3.1.» цифры «5 594,8» заменить цифрами «7 146,8»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 3.1.1.» цифры «5 594,8» заменить цифрами «7 146,8»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 3.5.» цифры «6 124,8» заменить цифрами «9 118,4»;

в графе 11 строки «всего» и графе 11 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл*» позиции «Основное мероприятие 3.8.» цифры «9 482,0» заменить цифрами «7 930,0»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 3.8.1.» цифры «9 482,0» заменить цифрами «7 930,0»;

в графе 11 строки «всего» и графе 11 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл*» позиции «Подпрограмма 4» цифры «1 700,0» заменить цифрами «2 008,7»;

в графе 11 строки «всего» и графе 11 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл*» позиции «Основное мероприятие 4.1» цифры «1 700,0» заменить цифрами «2 008,7»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 4.1.1.» цифры «1 020,0» заменить цифрами «1 128,7»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 4.1.4.» цифры «120,0» заменить цифрами «320,0»;

ж) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 8 строки первой и графе 8 строки второй позиции «В целом по Государственной программе» цифры «67 519,7» заменить цифрами «70 513,3»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 1 «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Республике Марий Эл» цифры «4 642,7» заменить цифрами «4 334,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 1.1. Организация деятельности по обращению с отходами производств и потребления, в том числе с ТКО, в Республике Марий Эл» цифры «4 642,7» заменить цифрами «4 334,0»;

в графе 8 позиции «Мероприятие 1.1.15. Определение нормативов накопления ТКО на территории Республики Марий Эл,

в том числе проведение натуральных исследований (замеров) для определения массы, объема и морфологического состава ТКО» цифры «4 192,7» заменить цифрами «3 884,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 3 «Развитие водохозяйственного комплекса Республики Марий Эл» цифры «43 189,4» заменить цифрами «46 183,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 3.1. Восстановление и охрана водных объектов, защита от негативного воздействия вод» цифры «5 594,8» заменить цифрами «7 146,8»;

позицию «Мероприятие 3.1.1. Мероприятия по восстановлению и охране водных объектов, защите от негативного воздействия вод» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 3.1.1. Мероприятия по восстановлению и охране водных объектов, защите от негативного воздействия вод»	всего	2019	2025	своевременное выявление и прогнозирование развития негативных процессов, влияющих на качество воды и водных объектов и их состояние, разработка и реализация мер по предотвращению негативных последствий этих процессов, повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнения и другого негативного воздействия вод	X	5 219,0	7 146,8	4 699,6	4 078,6
	Минприроды Республики Марий Эл				853 0406 09 3 01 49600 244	5 177,1	7 132,7	4 699,6	4 078,6;
					853 0406 09 3 01 49600 243	41,9	14,1		

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 3.5. Обеспечение осуществления отдельных полномочий в области водных отношений» цифры «6 124,8» заменить цифрами «9 118,4»;

графу 8 строки «всего» и графу 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 3.5.1. Обеспечение

осуществления отдельных полномочий в области водных отношений» цифры «6 124,8» изложить в следующей редакции:

«9 118,4»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 3.8. Установление или изменение границ зон затопления, подтопления на территории Республики Марий Эл» цифры «9 482,0» заменить цифрами «7 930,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 3.8.1. Выполнение работ по установлению границ зон затопления, подтопления на территории Республики Марий Эл» цифры «9 482,0» заменить цифрами «7 930,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 4 «Экологическая безопасность Республики Марий Эл» цифры «1 700,0» заменить цифрами «2 008,7»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 4.1. Обеспечение благоприятной для жизни человека природной среды» цифры «1 700,0» заменить цифрами «2 008,7»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 4.1.1. Оценка и прогноз изменений состояния природной среды, снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на природные объекты» цифры «1 020,0» заменить цифрами «1 128,7»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 4.1.1.3. Проведение мероприятий по обследованию территорий, испытывающих антропогенную нагрузку, для оценки их состояния» цифры «120,0» заменить цифрами «228,7»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 4.1.4. Формирование экологической культуры» цифры «120,0» заменить цифрами «320,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 4.1.4.8. Подготовка и издание буклетов, баннеров, фотовыставок экологической направленности» знак «-» заменить цифрами «200».

Председатель Правительства
Республики Марий Эл № 1



А.Евстифеев